
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ -  
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15

ПРИКАЗ
от 05 Л 0.2023г. №01-10/423

г. Армавир

О проведении административных контрольных работ 
по математике в 3 «а» классе

Во исполнение приказа МБОУ -  СОШ № 15 от 27.09.2023 года № 
01/10392 «О проведении оценочных процедур в рамках внутришкольного 
контроля и внутренней системы оценки качества образования в 2022 - 2023 
учебном году», с целью выявления уровня предметной обученности 
обучающихся 3-а класса по русскому языку по отдельным темам программы 

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести административную контрольную работу (далее АКР) по 

русскому языку для обучающихся 3 «а» класса с целью проверки
практических и теоретических знаний по программе начального общего 
образования в следующие сроки:_________________________________

Класс Дата проведения
3 «а» 14.11.2023 06.02.2024 05.04.2024

2. Время начала выполнения АКР в 3 «а» классе 3 урок первой смены, 
продолжительность - 40 минут. Время, выделенное на подготовительные 
мероприятия, в продолжительность работы не включается и составляет 5 
минут. Использование справочных материалов, мобильных телефонов и 
иных средств связи не допускается.

3. Братковой Л.А., заместителю директора по УР,
составить тексты АКР по русскому языку и обеспечить 

информационную безопасность при работе с ними;
- распечатать на каждого ученика тексты работ;
- провести инструктажи накануне проведения контрольной работы с 

организаторами по процедуре проведения административной контрольной 
работы.

4. Учителю математики Грушевой Е.Ю.:
- провести накануне проведения контрольной работы инструктажи с 

обучающимися по процедуре проведения АКР;
- довести до сведения учащихся и их родителей в письменном виде в 

трехдневный срок отметки, полученные учащимися за работу;
- проанализировать результаты АКР и наметить пути ликвидации 

пробелов в знаниях обучающихся;
- выставить оценки за административную контрольную работу на 

предметной странице «русский язык» в классном журнале 3 «а» класса в 
АИС «Сетевой город. Образование».

5. Классному руководителю 3 «а» класса Грушевой Е.Ю.



- обеспечить явку обучающихся на АКР;
- подготовить достаточное количество канцелярских принадлежностей.
6. Назначить в образовательном учреждении в день проведения АКР 

комиссию для проверки работ обучающихся в следующем составе:
Председатель комиссии -  Браткова Л.А., заместитель директора по УР,
Члены комиссии -  Ворожко О.Н. учитель начальных классов, Клименко 

М.С. учитель начальных классов
7. Братковой Л.А., заместителю директора по УР, проанализировать 

результаты АКР и подготовить аналитическую справку, обсудить результаты 
АКР по русскому языку на заседании методического совета МБОУ -  СОШ №
15.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Ворожко О.Н. 
Клименко М.С<я^

И.М.Золотова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 15

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА
от 16.11.2023г

г. Армавир

Об итогах административных контрольных работ по русскому языку 
обучающихся 3 «а» класса МБОУ - СОШ № 15 в 2023-2024 учебном году

На основании приказа МБОУ-СОШ № 15 от 05.10.2023 года №01- 
10/423 «О проведении оценочных процедур в рамках внутришкольного 
контроля и внутренней системы оценки качества образования в 2023-2024 
учебном году», с целью выявления уровня предметной обученности по 
русскому языку в 3 «а» классе по отдельным темам программы.

Цель проведения: установление фактического уровня практических 
знаний учащихся по предмету русский язык, определение степени 
устойчивости знаний обучающихся, выявление уровня подготовки и 
определение качества образования младших школьников. Проведение 
административных контрольных работ осуществлялось в соответствии с 
Инструкцией для образовательной организации по проведению работ и 
системой оценивания их результатов.

Результат административной контрольной работы по русскому языку

Класс,
учитель

По
списку

Выполняли
работу

Получили %
обучен
ности

Доля 
4 и 5

Средняя
оценка

Средний
балл«5» «4» «3» «2»

3 «а»
Г рушевая 

Е.Ю.
24 24 1 10 9 4 83 % 46% 3,33 3,33

Выводы: по итогам промежуточной контрольной работы выявились 
следующие результаты: процент успеваемости составил -  83 %, качество 
знаний - 46 %.
Контрольная ра юта по русскому языку состояла из диктанта.
Справились с работой на «5» - 1 человек, что составило 4 % от общего 
количества обучающихся; на «4» справились -  10 человек, что составило 42 
%. Не справились с работой, получили «2» - 4 человека, что составляет 17 % 
от общего количества детей.



Рекомендации:

-ознакомить родителей обучающихся с результатами административной 
контрольной работы по русскому языку;
-учителю использовать результаты анализа для совершенствования методики 
преподавания русского языка в начальных классах;
-спланировать работу по отработке у обучающихся необходимых навыков 
при выполнении практических задач по предмету русский язык; включать в 
работу с детьми задания на отработку навыков, при выполнении которых 
были допущены ошибки. Задания, которые вызвали затруднения, а именно: 
развивать умение применять изученные правила на практике.

Заместитель директора по УР Браткова Л.А.

Ознакомлена:

Грушевая Е.Ю.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 15

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

от 08.02.2024 г

г. Армавир

Об итогах административных контрольных работ по русскому языку 
обучающихся 3 «а» класса МБОУ - СОШ № 15 в 2023-2024 учебном году

На основании приказа МБОУ-СОШ № 15 от 05.10.2023 года №01- 
10/423 «О проведении оценочных процедур в рамках внутришкольного 
контроля и внутренней системы оценки качества образования в 2023-2024 
учебном году>, с целью выявления уровня предметной обученности по 
русскому языку в 3<а> классе по отдельным темам программы.

Цель проведения: установление фактического уровня практических 
знаний учащихся по предмету русский язык, определение степени 
устойчивости знаний обучающихся, выявление уровня подготовки и 
определение качества образования младших школьников. Проведение 
административных контрольных работ осуществлялось в соответствии с 
Инструкцией для образовательной организации по проведению работ и 
системой оценивания их результатов.

Результат административной контрольной работы по математике
Класс,

учитель
По

списку
Выполняли

работу

Получили %
обучен
ности

Доля 
4 и 5

Средняя
оценка

Средний
балл«5» «4» «3» «2»

3 «а» 
Грушевая 

Е.Ю.
25 21 3 8 8 2 90% 52% 3,5 3,5

Выводы: по итогам промежуточной контрольной работы выявились 
следующие результаты: процент успеваемости составил -  90 %, качество 
знаний - 52 %. ^ост уровня успеваемости невысок в связи с тем, что во 
втором полугодии в класс переведён обучающийся, оставленный на 
повторный курс обучения.
Контрольная работа по русскому языку состояла из диктанта.
Справились с работой на <6> - 3 человек, что составило 14 % от общего 
количества обучающихся; на «4> справились - 8 человек, что составило 38 %. 
Не справились с работой, получили «2>- 2 человека, что составляет 10 % от 
общего количества детей.



Рекомендации

-ознакомить родителей обучающихся с результатами административной 
контрольной работы по русскому языку;
-учителю использовать результаты анализа для совершенствования методики 
преподавания русского языка в начальных классах;
-спланировать работу по отработке у обучающихся необходимых навыков 
при выполнении практических задач по предмету русский язык; включать в 
работу с детьми задания на отработку навыков, при выполнении которых 
были допущены ошибки. Задания,которые вызвали затруднения, а именно: 
развивать умение применять изученные правила на практике.

Заместитель директора по УР Браткова Л.А.

Ознакомлена

Грушевая Е.Ю.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 15

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

от 06.04.2024г
г. Армавир

Об итогах административных контрольных работ по русскому языку 
обучающихся 3 «а» класса МБОУ - СОШ № 15 в 2023-2024учебном году

На основании приказа МБОУ-СОШ № 15 от 27.09.20223 года 
№01/10392 «О проведении оценочных процедур в рамках внутришкольного 
контроля и внутренней системы оценки качества образования в 2022-2023 
учебном году», с целью выявления уровня предметной обученности по 
русскому языку в 3 «а» классе по отдельным темам программы.

Цель проведения: установление фактического уровня практических 
знаний учащихся по предмету русский язык, определение степени 
устойчивости знаний обучающихся, выявление уровня подготовки и 
определение качества образования младших школьников. Проведение 
административных контрольных работ осуществлялось в соответствии с 
Инструкцией для образовательной организации по проведению работ и 
системой оценивания их результатов.

Результат административной контрольной работы ш) русскому языку
Класс,

учитель
По

списку
Выполняли

работу
Получили %

обученности
Доля 
4 и 5

Средняя
оценка

Средний
балл«5» «4» «3» «2»

3 «а» 
Грушевая 

Е.Ю.
25 24 2 13 6 3 88% 63 % 3,58 3,58

Выводы: по итогам итоговой контрольной работы выявились следующие 
результаты: процент успеваемости составил -  88 %, качество знаний - 64 %. 
Рост уровня успеваемости невысок в связи с тем, что во втором полугодии в 
класс переведён обучающийся, оставленный на повторный курс обучения.

Справились с работой на «5» -2 человека, что составило 8 % от общего 
количества обучающихся; на «4» справились -  13 человек, что составило 
58% , на справились с работой-3 человека, что составляет 12% от общего 
количества писавших.

Рекомендации:
-ознакомить родителей обучающихся с результатами 

административной контрольной работы по русскому языку;
-учителю использовать результаты анализа для совершенствования 

методики преподавания русского языка в начальных классах;



-спланировать работу по отработке у обучающихся необходимых 
навыков при выполнении практических задач по предмету русский язык; 
включать в работу с детьми задания на отработку навыков, при выполнении 
которых были допущены ошибки. Задания, которые вызвали затруднения, а 
именно: развивать умение применять изученные правила на практике.

Заместитель директора по УР Браткова Л.А.

Ознакомлена

Грушевая Е.Ю.

А



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ- 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

Справка
от 09.04.2024 г.

(выписка)
по итогам административных контрольных работ 

по русскому языку в 3 «а» классе в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии с планом внутришкольного контроля, на основании 
приказа МБОУ -  СОШ № 15 от 05.10.2023 г. № 01-10/423 О проведении 
административных контрольных работ по русскому языку в 3 «а» классе», и 
в целях выявления уровня обученности и оценки качества обучающихся 3 
«а» класса по русскому языку были проведены административные 
контрольные работы по русскому языку в 3 «а» классе в 2023 -  2024 году.

Цель проверки:
- определить уровень компетенций обучающихся по разделам предмета 

«русский язык»;
- установление фактического уровня знаний обучающихся по предмету 

«русский язык»;
- определение степени устойчивости знаний обучающихся, выявление 

уровня подготовки и определение качества образования младших 
школьников;

- проверить компетентность учителя в части объективности и качества 
оценивания учебных достижений обучающихся.

Проведение административных контрольных работ осуществлялось в 
соответствии с Инструкцией для образовательной организации по 
проведению работ и системой оценивания их результатов

Формы контроля:
- контрольная работа;
Работа рассчитана на 40 минут.

Результаты административных контрольных работ по русскому языку

Класс Количество 
человек в 
классе по 

списку

Количество
писавших

работу

Получили
оценки

%
обучен
ности

Доля 
4 и 5

Средняя
оценка

Средний
балл

5 4 3 2

3 «а» 24 24 1 10 9 4 83% 46% 3,33 3,33
3 «а» 25 21 3 8 8 2 90% 52% 3,5 3,5
3 «а» 25 24 2 13 6 3 88% 63% 3,58 3,58

Можно сделать вывод, что при сравнении результатов административных 
контрольных работ по русскому языку в 3 «а» классе видна положительная 
динамика качества обучения._______ ____________
№ п\п %  об учен н ости %  кач ества  (доля  5 и 4) С ред н и й  балл

С тартовая 83 % 46% 3,33
П р о м еж у то ч н ая 90% 52% 3,5

И тоговая 88% 63% 3,58



Рекомендации

-ознакомить родителей обучающихся с результатами административной 
контрольной работы по русскому языку;
-учителю использовать результаты анализа для совершенствования методики 
преподавания русского языка в начальных классах;
-спланировать работу по отработке у обучающихся необходимых навыков 
при выполнении практических задач по предмету русский язык; включать в 
работу с детьми задания на отработку навыков, при выполнении которых 
были допущены ошибки. Задания, которые вызвали затруднения, а именно: 
развивать умение применять изученные правила на практике.

Зам. директора по УР Л.А.Браткова.

Ознакомлена: 
Грушевая Е.Ю.


